dum iudicabī. relicta omni cura soliciu
dine vel studio de om̄i eo quod spūale ē.
quod diuinū est. qd deniq̄ fidē cōcernit.
z relīgionē xpianā. **C**oncludim⁹ tandem
ex dato moisi cōsilio z p̄cepto legis deue.
xvij. et ec in institutōe xp̄i. Dat. xvij. q̄nul
la fuit hacten⁹. nec erit in posterū. pnicio
sor pestis in ecclastā q̄s omission generaliū
cōsilio:ūz puincialū vel in re ipsa vel au
ctoritatē. Autoritas itaq̄ nulla erit. si so
lus summ⁹ pontificē oia velit inferioz eccl
astācōrū usurpare institutōes. iuris
status. grad⁹. z officia. Deminerit itaq̄
summ⁹ pontifex. datā sibi a deo p̄tatem su
premā in ecclastā ad edificatōem ei⁹ prout
sapīcē iudicabīt. Judicata utē sapīcē de
p̄tatis v̄su variabiliter/ invariabilis etiā
sicut est generale conciliū. z hoc pro tem
porū locorū reliqua z q̄s circumstāciarū
diuersa qualitatē. Teneat ergo suū iudici
um. z maneat ecclastā polīcia optimo
regimie. quale fuit sub moise gubernata/
qm̄ mitra fuit ex triplici polīcia Regalī in
moise. Aristocratica in. lxxij. senioribus. z
in timocratica dum de populoz singulis
tribub⁹ sub Doīse rectores sumebantur.
Sed opponūt plurimi nolētes ad or
dinarios remitti ministriū ecclastācos
rū institutōes neq̄ p̄ electōem. neq̄ p̄ col
latōez. Expertū est inq̄nt q̄ turbaret oia
vēderēt dissiparēt. ptim cupiditate carna
li. ptim seculari p̄tē traxi. de literaz q̄z
studij⁹ actū ēt. Vix in pmpro est tūsio/
corrigeret summ⁹ pontificē abusus hmōi.
z autoritatē severitate sup̄ma vigilanter
adhibita. ponret aspera in vias planas
deponeret potentes intrusos de sede. z ex
altaret humiles. sine prece vel mūere. **D**oc
est enī architectoris officiū. Duxero pec
cat in his summus pōtificē q̄s ministriū
corrigerē. vel presumet vel poterit: Dices
q̄ hoc poterit generale conciliū. Vide qz
nec crebro. nec faciliter habet. **V**ix enim
statuit libenter aliquis sibi correcois iu
dicī. Deniq̄ si propter abusus ordinari
orum in ministriū institutione putent
aliqi sublatum esse ab eisdem hoc exerci
tium. simile in papa ratōnem. q̄ ab eo de
beat v̄sus rolli nūc inueniri dicīt ab alijs
maxime dum recipit annatas/ quoniā ex
hac copula q̄diu p̄seuerauerit oriefīneui
tabiliter/ leprosa pestis symonie/ inficiēs
sua cōtagione. nedū caput. s̄z pene singla

b 5

De potestate

ecclie membra. Super utrū apponatur si
cū apponi querit in reformatioē pūlio.

Consideratio. IX.

Propter quo ad usum vel exercitium, illa
mutabilis est et multipliciter varia-
bilis. Nec consideratio cum duabus prece-
dentiis soluit protinus questionem hanc. Si
potest ecclesiastica sit immediate a deo, vel me-
diante ab hominibus. Nam considerando ecclie
sia potestate primo modo concedendū
est absque villa dubitatioē quod illa fuit et est im-
mediate a deo hoc est. Sic quod a nullo alte-
ro fuit instituta. Nec cōgregatio totius yni-
uersitatis hominum seclusus Christus dotuisset sibi
pratem huiusmodi instituere. quemadmodum pos-
sunt vel possunt instituere sibi pratem ipsa
lem super omnes. pratem regale. pratem ducas-
tum. comitatuum et baroniarum et ita de reliquo
pratibus pure secularibus. Non autem potest
sibi instituere sacerdotium. nec papatum si
non habet ecclie. Nec similiter destituere
sicut nec mutare legem Christi. que mutantur sequen-
tia de necessitate. put arguit Aplis. quod trans-
lato sacerdotio necesse est ut legis traditio
fiat. Sive potest ecclesiastica considerare
tunc modo tunc in principio nascens ec-
clie collata est immediate a deo. tam petro
et apostolis et discipulis. quibus immediate Christus
cōtulit sacerdotium super corpus suum et
super mysticū ynum et apostolus dicit se recipuisse euā
gelium non per homines et sicut misterium et misera-
tionē corporis Christi. Ego inquit acceperī a domino
quod et tradidi vobis. Et ita consequē-
ter probabile est quod sicut Christus immediate conti-
lit hanc pratem primū suis apostolis et disci-
pulis applicando. scilicet istis et non aliis. sic et
immediate concessit usum. actu vel exercitiū.
quod dans formā dat cōsequētia ad for-
mā. Dicimus tandem his non obstatibus vel
ita se huiusmodi successores petri et alios
rum apostolorum de cōfide lege. secluso miraculo
vel noua revelatione. fuerū sunt institu-
ti immediate per homines. ut per consecratioē et ele-
ctionē vel alia institutionē. Usus similitē
vel exercitiū receperūt atque recipiūt medi-
ate per humanū misterium vel concessionem.

Aer forte quod usum vel exercitiū pratis
ecclesiastice. sic evenit ipse etiam apostolis et
discipulis. quod post immediatā concessione
verius est. scilicet pratis usus. facta a Christo. per mo-
dū crecēte numero fideliū fuit ad tollendū

scismat ad exemplarandum posteris. limita-
tio sacra talis pratis quo ad usum et hoc
per summū pontificē de cōsensu totius
ecclie primituvel generalis concilij. vi
non quilibet posset in quilibet utri
sua attēta Christi ordinatioē primaria. quos
in ecclie suā regi principaliter subveni-
erat uno monarchice. sicut est una fides
ynum baptisma. una ecclie. unitate capi-
tis. tam primarij et vicarij. quoniam iste est op-
timus pricipatus. prout in spiritualib⁹ ad
coſervatorem unitatis fidei ad quam obligā-
tur omnes. Non sic autem est de legib⁹ civili-
bus quod debeat esse similes. et eadem apud oce-
nationes propter varietatem morum et condi-
tionum in diversis paucis. Non in insula
per gladium ecclie spiritualis est videlicet
excommunicatio. que potest extēdere se quantum
libet in longinas nationes. Alter est de
gladio materiali. Propterea non oportet
nec forsitan expedire quod in regali potesta-
re et una permanens monarchia per orbem
versum sicut de spirituali prate pōtrū inisti-
tutū fuisse iure divino primū ipsa potest
tri. Ioh. xl. Pasce oves meas. put sci docto-
res et ecclie tenetū tradidērunt. Summa
mūs enim materiale. cōformevit traditio
ni. spirituali quod inueniūt in sole. quod fons luis ē
non illuiat ab alio corpore sed illuians. Dei
inde sunt aliqui que ab eo illuiantur cōsciente
illuiantur. nonnulla vero quod illuiantur sed illu-
mināti virtute carēt. quoniam in ipso lux occū-
bit. Exemplū aliud est in Angelica tripli-
ci hierarchia ynum licet quo ad naturā grātias
et glorias. sit quilibet angelus in gloriam immedie formā
tus a deo. nihilominus quod ad exercitiū actuū
hierarchicoz quod sunt purgatae illuiarez pī
ce tres primi ordines hierarchiant nonbie-
rarchiant ab aliis. Tres medii hierarchiant
sancti hierarchiant. Tres infimi hierarchiant
Papalis autoritas suo modo cōcardinali
b⁹ imitat̄ triplicē primā. Alterā vero medi-
am. imitat̄ Patriarchal. Archiepiscopalis. epa-
lis et sacerdotalis autoritas in huiusmodi subie-
ctos sibi. Quod est. ppter curatos. vel etiā ppter
solos titulares epos carentes plebe. Ulti-
mi sunt istarē etiā hierarchie. quod hierarchiant
in ecclie sed non alios autoritative
hierarchiant quoniammodū sunt populi et
simplices religiosi fīm dionisiū.

Consideratio .X.

Onus ecclesiastica in sua plenitude est formaliter subiectum in solo romano pontifice. **S**upponitur itaque prius quod licet alius possit eligi in papam non sacerdos, sicut eligi alius in episcopum. **I**pse nihilominus appellari non potest aut de summum pontificem nisi fuerit sacerdotem et episcopum consecratus. **E**t unus ex electione posset aliud iurisdictum habere, non tamen habet an consecratio in episcopum plenitudinem ecclesiastice praeterea tam ordinis quam iurisdictio nisi viriusque quod proprium est ex terminis. **D**ic autem colurgit equiuocatio non modista propter dominos iuristas qui loquentes de plenitudine praetatis papalis solu loquuntur de praetate iurisdictoris ex quo locutio videatur bec absurditas sequi quod pure laicus immo et semia posset esse papaz habere plenitudines ecclesiastice praetatis. **S**upponit insuper etiam dictis quod ex institutone christi nullum in ecclesia de dare vel suscipere gradus hierarchicos quod sunt purgare illuare et perficere. si non interueniat vere vel interpretatione autoritas supremi hierarchie, vel monache in ecclesia sancta dei quatenus in civitate consuetudo et optimo regimine guberniet ad exemplar ecclesiastriumphantis. propter quod dicit Iohannes in Apocalypsi nouam civitatem hierusalem descendisse de celo. **E**t moysi dictum est Vnde ut oia scias iuxta exemplar quod tibi ostensum est in more. **S**upponit rursus illud quod actiones sunt suppositorum. **T**andem ex his precedentibus possum describendo dicere. Quod plenitudo praetatis ecclesiastice est praetatis ordinis iurisdictoris que a christo collata est supernumeratiter petro sicut vicario suo et monache primo per se et suis successoribus legitimis usque in finem seculi ad edificationem et defensionem militantis pro consecratione felicitatis eternae. **D**icit in hac descriptione supra naturaliter ad differentiam praetatum vel iurisdictorium, que successoribus petri potuerunt convenire sunt leges humanas ciuilis et politicas, vel dictam iuris naturalis, quod vult versus in aliquo pollicia gaudeat multis honoribus et privilegiis super alios vel ex speciali donatione seu donatione principum et aliorum secularium, vel tandem ex ipsis ecclesie seu conciliorum generalium favorabili coeunctione, sicut eortas perfectas suo capitulo naturaliter dare potest. **Q**ui concessionis una fuit ratione non mala quantum honorem in interpretatione iuribus et emergentibus quotidie dubiis circa

regimē ecclesiastici quia facilior est recursus ad papam cum curia sua, quam ad ipsum generale concilium. **N**on causa mouit ab initio reges instituere et eis praetem leges condendi et interpretandi tribuere. **H**anc autem distinctionem non attendentes aliqui puraeviunt omnia que nunc summis pontificibus communi sunt, cōpetere ex primaria christi institutione et immutabiliter iure divino quod falsum est quod statet aliquis esse eorum papas et prefectū et careret actualiter multis talibus privilegiis et honoribus in quibus non consistit plenitudo ecclesiastice praetatis, qualiter in petro fuisse descriptionis et quā nullum hominem preter christum immo nec ecclesia tota conferre potuit ita nec auferre sicut in consideratione. **P**ropter notarium est contendit nūc aliqui pollentes literis quod post institutas per generalia concilia regulas super electionibus faciēdīs, et beneficiis per ordinarios conferendis iuxta fundationem intentionem, quemadmodum obseruat de iure prioratus apostolico laicos, nequaquam licitum fuit patentes cassare regulas, preferentes ita generaliter et passim refutatores, et aliter sicut rīsum est a centū annis vel ultra. Non licuit praeterea facere, ut et tales non obstantias eorumque constituta sunt in generalibus conciliis, quod et qualibet non obstantia vesti solet passim in bullis suis, adeo quidem, ut Alexander quartus induxit sit in piensis quibusdam bullis poneat non obstantia huius saluberrimi ac celebriter obseruantur statuti. **O**lovtiusque sequitur. **A**lvero rūndent alii non ad originem ecclesiastice praetatis posita a iure domino tantum considerantes, quanto respiciunt decretales cuius globo allegatoribus concordantibus sine numero doctorum unius ad alterum, ut omnium gregi mos est. Rūndet inquit pervicuum verbum, quod semper intellexit concilium generale, anterioriter summi pontificis excepta esse in omni constitutione sua qualibusque. **M**imirum quia posuerunt isti papalem auctoritatē supra concilium, aut saltem non imparē. **E**st autem certum apud eos, quod par in pare, et minor in superiorē non habet imperium. **B**enedictus autem deus qui per hoc sacrosanctū Constatnū concilium illustrans diuine legis lumen, dāce ad hoc ipsum, veterōne presentis scismatis intellectū, liberavit ecclesiam suā, ab hac pestifera, pniciosissima, magis doctrina, qua semper manere, perseverasset semper scisma nutritum ab ea. **D**eclaratum nempe decretum est quod et sine papā generale concilium conuocari. **E**t a

De potestate

concilio papa iudicari certis casib⁹ p̄t. **O**nus⁹ habet autoritatē generale cōcilium prescribere leges seu regulas fīm q̄o plenitudo p̄tatis papalis nō quidē in se q̄ semper eadē est; led in v̄su suo moderāda regula landaq⁹ est. **H**eç purandū est onus⁹ cōcilia generalia sic excepsisse papalē autoritatē in cōstitutōib⁹ suis. vt eidē p̄mitte reffrenis libtas ea destruēdi leuissime/ que rāta grauitate ⁊ digesta sapientū maturitate condita sunt. **I**ntelligi ergo papalis autoritat⁹ exceptio facta: prout occurrēs necessitas. v̄l euīdē v̄tilitas postulabat. vbi p̄tunc recursus ad generale cōciliū non parebat. Alioquin non erat ibi v̄ti plenitudine papalis potestatis; s̄ abusi plenissime. **V**erò validū fuerit ⁊ ratū quicqđ ex abusu tali processit diffini resub vna generalitate nō audeo. **S**cio q̄ multa fiunt iniq̄ multa in expediēt. multa in deformationē ecclie. queramē facia sentent. **C**eterū videt apponēda per hoc sacrosanctū generale conciliū talis declaratio p̄ quā appareat quo pacto autoritas papal⁹ q̄ousq; cognoscat exceptio in constitutōib⁹ vel iā factis vel de nos no cōdendis. quoniā vt aut̄ non est ad p̄terita lex. **D**im deniq; male gestorū p̄teritis tempibus cessatio vel annullatō. neq; facilius neḡ forse iuridica. ⁊ in expediēt plane videret. **A**ttendātur regule⁹ ses quūtūr faciētes ad elucidatōem p̄cedentī um de legiū vel constitutōem interpretatiōe. **P**rima leges humane dātur fīm illa q̄ ut in plurib⁹ accidit. Quoniā omnes causas p̄ticulares enumerare. ⁊ remediū specialis legis apponere necp̄ possibile est humano legislatori. cū sint in infinitū varia biles. sed nec expedit ppter confusionē fastidiosissimā immo ⁊ perplexā. que et illa multiplicitate cōsurgere. **E**rit autem lex fīm yli. honesta iusta possibilis seruari. et fīm consuetudinē patrie. loco tempiq; cōueniens necessaria. v̄tilis manifestaq; ne aliquid p̄ obscuritatē in cap̄tō cōtineat. nullo p̄mittato cōmodo. sed p̄ cōi ciuiū v̄tilitate conscripta. **A**ltera regula. leges humane que seruitur generali p̄nt ⁊ debet exceptionē recipere dum deficit rō legis. q̄n videlicet legislator si adess̄. vel aliis prudens interrogatus. exciperet a generali constitutōe casum p̄ticularem. q̄ taliter aut̄ ea litar occurret. **D**ecautē exceptio multi

pliciter nominat. q̄nq; Ep̄ikeia. sicut ab Aristotele quādoq; Juris interpretatio. si cur a legi⁹ quādoq; disp̄satio sicut a canonistis quādoq; bona fides sicut a politiciis. dicentib⁹ bonā fidēz esse vbi nō silat vñr ⁊ aliud agit. q̄nq; dic̄fēq; sicut a p̄pheta dñi. **D**īmia mandata tua equitas hoc est fīm equitatē implenda. **T**ertia regula. Triplex inuenitur iuris interpretatio vel exceptio. **Q**uedā est iudicial p̄t. spectas ad legislatorē iudices quēadmodum dici solet. **L**ui⁹ est cōdere ei⁹ est interpretari. **Q**uedā est doctoralis autoritat⁹ spectas ad illos quib⁹ data est autoritate summi p̄tificis licentia interpretandi sc̄lastice iura vel q̄ suḡ his interpretādis. sc̄ia pollēt arte vel experientia iuxta illū. **L**ui⁹ bet experto in sua sc̄ia credendū est. **E**t iterū. **U**nusq; bñ indicat de quib⁹ nouit. **Q**uedā interpretatio est inevitabilē necessitatis. porēs cadere circa quēlibet. dū certitudinalit̄ videt imūnēs piculū suū nisi vi vi repulerit. ⁊ egerit corrā generalia verba legis. q̄ casu est sine culpa ap̄d dñi. q̄uis dolere debeat q̄ incidit in hāc necessitatē. **E**t si docere p̄ legitimis testimoniis ap̄d iudicē hānū absolv̄ erit. alis nō. quoniā ap̄d illū idē est de illis q̄ nō sunt. ⁊ q̄ non apparēt. **Q**uarta regula. Juris interpretatio. seu disp̄satio. vel exceptio q̄ est iudicialis p̄tatis hoc op̄atur. q̄ agēs. **Z**tra verba legi nō punitur ap̄d hoies in exteriori foro. **S**ed ap̄d dñi in foro p̄scie. peccabit viceq;. sc̄i disp̄sans. ⁊ cū quo disp̄satur si talis nō fuerit q̄ disp̄sat. qualē descp̄s p̄p̄s. fidelēz. prudēs. **F**idelē ne zmodū pro p̄p̄i fanorē vel honore q̄siuerit derelicto dīno vel cōi. bono. **D**rudēcere circūspiciā vndiq; rō legi. ⁊ legislatoris in iēto. **E**t ei dispensatio. **M**ēsuratio seu distributō boni cōis. q̄le ē lex. ad singulos fīm legi intentōs. puit circūstātiāz. varietas occurrit. q̄ disp̄satio si nō fidelē. ⁊ prudēt fiat. ea appellat Bern. dissipatōem nō disp̄sationē. intellige q̄ ad dñi ⁊ conscientiā. si hoc cōstiterit aut cōstare debuerit. **Z**enerō frēq;nter ap̄d hoies fīm exteriora iudicantes hec disp̄satio si nō cōtineat errorē ap̄tū. **A**ut nūli fuerit sup̄iori lege prohibita. ⁊ dicitur propter statuta fieri possibilia. et ea papal⁹ v̄slum p̄tatis p̄ generale cōciliū. **Q**uinta regla. Juris interpretatio vel exceptio q̄ est doctoralis autoritat⁹. relevat plimū. n̄

Leges humanae. 20.

obedientes nudo legis verbo. tā quo ad iudicia sores. sicut est ab expēsiis relevatio. q̄ in foro conscientia et diuīno iudicio p̄serum dū sunt doctores famati. plures et experti in arte sua. et in morū honestate. p̄bati. Alioquin sepe mentis iniqtas sibi. dum corrupta est p̄ccerel p̄cio. Exccat enī munera. etiā oculos prudētū. Et si credit Arrestotili expientie verba loquēti. Malitia facit errare. nedū circa cōclusiones elogatas a primis p̄cipiis s̄ in ip̄mis et p̄cipiorū moraliū ianuis. quē admodū reputabat olim latrociniū apud almanos/ liciū teste Julio de bello gallico. Ac peccatum innaturalez sordidū ap̄d romanos fini ap̄lū ad cosdē. Et ita de p̄libo hoib⁹ dat⁹ in reprobū sensum. p̄ varietate dānatōis vicioz. **H**ecra regula Juris interpretatio vel exceptio. dispēsatio. s̄lī exigit dū sit altero p̄dictorū modoz. iudicialez vel doctriinaliter q̄ habeat duplex intuitus. vn⁹ ad bonū diuinū et publicū. Alter ad p̄ticula re cōmodū illi⁹ p̄ quo sit iuris interpretatio vel dispēsatio. Euenit itaq̄ sepi⁹ p̄dū pas sim lacat rigor legis et quadā ut singifit cōpassione. et misericordi cōdescēsiōe ad ali⁹ quos p̄ticulares positos sub lege deperit ecclaser. p̄ stabilitas et rigor discipline q̄ rigor est p̄cipue in oī leges seruādū. Docuerū hoc romani q̄ p̄prios etiā filios occiderunt. q̄ in scipios rigorē legū suaz extēcuerūt. quatin⁹ disciplina militaris. et obediētia legalis inviolata maneret. Docent hoc fr̄s Cartibus. q̄ sup̄ esu carniū. xl' nū q̄ vel rarissime dispensatiōem recipiūt. Ac p̄inde disciplina regularis viger ap̄d eos que q̄ntū sic collapsa apud religiōes q̄sdā alias passim dispēsatiōib⁹ vtētes. videre stupor et dolor est. **S**uḡ qua reiā Bernar di pro tēpe suo q̄rela nascebat. Quid mō dicendū putabim⁹ de tā facili ut appellat dispēsatiōne p̄ papam et platos sup̄ iuram. tōlicitor. **S**up̄ voris rōnabilitib⁹ Super imensa bñficiorū plalitate. **S**up̄ generali concilioz nō obstāta. **S**up̄ privilegioz rūr exemptionū cōeius p̄viantū accessiōne. Quis oīa diu numeraret p̄ quēnūcīgor ecclastice. imo et euangelice discipline tot⁹ vere languit. emarcuit. euauit. Pro videat sup̄ oīb⁹ sacroctū hoc Constatiē. conciliū. **F**undat in hac radice stabilitas legū. q̄ consuetudo est optia legū positiūariū interprez. ita si neq̄ iuri diuino

neq̄ naturali fuerit cōtraria. **F**undat il⁹ ud Arresto. politisantib⁹. Non esse dandū premiū innenētū nouas leges. q̄uis in se meliores extiterint. qm̄ mutatio legum frequēt̄ causat instabilitatē. neq̄ p̄mittit eas in cōsuetudinē fixa radice roborari. **H**oc anāduertat qui ad oīm motū capi tis ad oīne quod bonū agi fantasiatū fue rit. cōdere sagāt nouas leges/penas penis adiūcere. q̄li sup̄ om̄i re que bona est si fieret. bonū sit expediēt legem penalem addere. Non enī res publica regis per si. **F**undat in eadem radice. rōnabilitas abolitōis vel abrogatōis. quarūdam legū positiūariū p̄ oppositos mores subditōz qui versi sunt in naturā. **F**undat et rōnabilitas p̄missiōis quorūndā maloꝝ. non ut approbent. sed ne puniāt ruant in de terius. **F**undat ius p̄scriptōis puniētis ne sit at incerta dñia/neglectores rez. p̄ priariū ac iuste trāfferētes et. à apud deū et consciām tale domiuū in bone fidei posse orē prescriptoz legitimū.

Consideratio.XI.

Potesitas ecclesiastica in sua plenitudo est in ecclā sicut in fune. et sicut in regulāte applicatiōem et usum bñusmōi plenitudinē ecclastice potestatis. p̄ seipam vel p̄ generale concilium ipsam sufficiēt et legirime rep̄tans. **L**ostat vñq̄ datā suis petro plenitudinē ecclastice potestatis a xp̄o ad edificationē ecclastie sue sicut cōformiter ad apostolū. ponit descriptio. **D**oprerea loq̄ tur August. cum alijs q̄busdam. q̄ claves ecclastie date sunt nō vni sed vnitati. et q̄ date sunt ecclastie. **E**t hoc cōuenienter potest intelligi modis quos explicat cōsideratio. quoniā claves date sunt p̄pter ecclastiam et vnitatē eius/ tanq̄ propter finem. **P**otest etiā dici in ecclastie vel in concilio hec plenitudo ecclastice p̄tatis nēdū in se finaliter. sed alijs duob⁹ modis vide licet quo ad applicatiōem ad hanc vel illā personam. **E**t quo ad usum regulandū si fortassis in abusum verti quereret. **L**ostat his tribus modis plenitudinē ecclastice potestatis esse in ecclā. et in generali concilio tanq̄ in gerente vices eius. **E**t quidē de dupli modo/prio et secundo non est difficultas. **S**imiliter nec de tertio si cōsideremus descriptiōz plenitudis

De potestate

M. n. m. l. i. v.

ecclesiastice pratis, ubi ponit q data est ad edificatorem ecclesie. **L**u igis summus pontifex huius eam subiectum sit peccabilis/ et possit hanc pratem in destructonem velle conuertere. **S**ic sacrū collegū qd ei datū est, et coassitit quasi cōitas aristocratica, non est in grā vel fide confirmatus, sūpēst ut aliq sit relictus in obliquabilz indeuia/ bilis regla ab optimo legislatore christo. **F**m quā possit abusus bmoi pratis reprisi/ mi dirigi atq moderari. **H**ec autē regula est vel ecclia, vel generale cōciliū. **V**nū cum mediū virtutis aliter nō habebat nisi put sapiens iudicabit, final' resolutio, ad hāc sapientiā fier ad eccliam ubi est sapia in/ deuialibilis vel ad generale cōciliū. **M**ic fundansea multa que p hoc sacrū concili um et p̄stituta et practicata sunt. **E**t q papā iudicari p̄t et deponi p conciliū. **N**e dē in regularē sue pratis qd rsum subiectū et sibi p̄dici. **L**urita facis, et ita de pluribz que recollecta sunt in illo sermone. **P**ro/ sperū iter faciet nobis de. **I** Possum ad hāc consideratiōem addere q plenitudo ecclastice pratis. si cōsidere in sua latitu/ dine, ipsa nō est in solo papā, nisi quodā modo fontalit, pratiuer et originalit suo mō. **D**ecenī latitudi pratis plectit in se ali/ as prates ecclesiasticas collective, a summo usq ad deorsuz. **E**t est i eis plenitudo ecclastice pratis papalis tanq ps integra/ lis in suo toto, et ita nō est maior, vel supe/ rior ad totam ecclesiam, sicut nec ps maior toto. **S**i vero considere hec plenitudo in sua supimitate, tūc absqylla dubitatōe plenitudo ecclastice pratis papalis, supi/ ort maior est ad reliqz, sed iā illō quod re liquū est, nullo pacto p̄t constituere gene/ rale conciliū iuxta illō qd dicū est p̄t q generale conciliū in sua rōe formaliter inclu/ dit de necessitate, papalez autoritatē sue papā sit siue nō sit, qz si papā est et vult fa/ cere debitū suū de conuocādo cōciliū certe debz autorisari p ipm. **S**i vero p̄tinacē renuit in destructoz eccie, iā tūc agendū ē acsi non ēt et remanet i ecclia ptas scipaz p̄gregādi, et sibi puidēdi ac ordinandi de/ prate papali. scdōz tertio modis q ad ap/ plicationēz ad rsum, sicut de capituloz de/ cano, vel deyniuersitate et rectore, suo mō diceret. **G**z occurrit difficultas principe/ palis qd mortuo papā, vel electio, possit ipm conciliū. **P**otest itaq p̄to consti

tuere sibi papā vnu modo solito p electōz dnoz cardinalū, vel alio modo p cōpro/ missum vel pviā spūssanci. si pbabilita/ speraret posse fieri q oēs concordarent in vnu. **A**el forte p expectationē diuini mira/ culi sicut fuit in electione Dathie. Et de/ bac p̄ta conciliū non est diffīlitas quin sibi possit facere caput vnu. **A**lia multa sunt q papā mortuοvel electo p̄t exērcere conciliū p scipm vel p organū ali qd vice oīm, quādmodū sepe p̄acticanū est in hoc concilio de diuēr sentētis de/ cretis respicētibz exērcitiū iurisdictōnis coēcīne sicut in vocatōe depositōe pape sicut in exēcutionēz interdicto, relaxatō/ ner absolutionē factū est in causa tridēn/ na et Argētina, in quibz omibz introdu/ cīscēta Synodō loqns decernēs diffīnies. **S**ic inuenit in primis conciliis, spe apo/ stoloz et alioz q conciliū loquebat et non papā etiā dū viuebat. **E**lū dicerūt apli et se/ niōres Act. xv. scribētes acta illi conciliū. **V**lsum est spūssancio et nob. Et simile no/ ta factu. vi. de conuocatōe ecclie p. xij. apo/ stolos. Et in conciliis generalibz tales iue/ niunt modi loqndi. **P**lacuit scđ cōcilio. **V**el cōciliū diffīnit, vel statuit scđ cōciliū vel sacri autoritate cōciliū vel Synoda/ lis ordinationēgeat. Et ita in similibz. **D**e/ niqz tertio sunt alia q nō p̄nt exērceri nisi p suppositū determinatū iuxta iā allegatū q actōes sunt suppositori. **L**irca q diffī/ guēdū ē, qz vel illa sunt talia, qlia nullp̄t exērcere nisi sit papā, nec p̄missionē nec alit. **V**el sunt talia q mutū p̄nt p aliquē vel aliqz p qz h̄ exērceri nō possz h̄z alit pax ē. **E**t m̄ de curato n̄ sacerdote, q̄ p̄t cō/ mittere simplici sacerdoti n̄ h̄nti plebz ali/ quā, q̄ i cura sua celebret missaz s̄cret. **O**x audiat p̄fessiōes et absoluat, q̄ misere/ eucharistiā, et ita de reliqz spectatibz ad sa/ cerdotū. **P**oterū igis silr cōciliū cōmittere saēdotibz et agat talia q̄ nec cōciliū p̄t senec illi sacerdotes sine omisiōe vlnia cōciliū possent exēq saltē licite. **Q**uocircā restat p̄gscēdū de illa cōditionali si sit aliq ptas in papā q̄ possit in aliqd in qd nulla alte/ ra ptas ecclesiastica p̄t artigere neqz de facto neqz de iure. **E**t vide p̄tia facie q̄ n̄ iuxta cōiōre doctorū sentētiā, q̄ dicūt pratem or/ dinis esse equalem in omibz sacerdoti/ bus comprehendēndo more apli ep̄atum sub sacerdotio. **N**ō enī vide p̄t aliquis

Ecclesiastica

2

actus ordinis in quē possit papalis auctoritas, quin in illū possit de facto potestas epalis. **L**eptis de potestate iurisdictōnis quōcunq; sicut sermo videt q; conciliū pos sit illā cōcedere in defectu pape ut in subij ciendo. **A**epo, tales populos quales vo luerit, p; sacramentū licita t; rata mīstra nōne. **E**t ita practicauit hoc cōciliū circa Samayras legatos eis dando, qui licite possent omnia que sunt ordinis et spūalis iurisdictōis. **P**roinde qd delargitōe in dūlgentiā tenendū sit lectori interim cō siderandū relinq; si solius pape cōcessiōe, mediate vel immediate tradi possint. Su tant aliq; q; p̄tās hec respicit claves in fo ro penitēcie. **P**ropterea cōuenit in eodez foro cui libet sacerdoti maxime epo, si nō fuerit hec p̄tās a supiore, quo ad r̄sumū li mitata aut cōuenit illi qui habet curā cō municatis ecclesie p̄m thomā. **C**ōciliū re tro talē curā b; **P**orro iuxta hūc dicēdi modū potest occurtere scandalū trahens ad hoc incōueniētūs, q; ecclesia possit b; re g; v̄sq; in finē seculi sine papa, vt si gene rale cōciliū daret licentiā omniō epis sacer dotibus cui lib; supra plebē suā absq; v̄la iurisdictōis limitatōe vel restrictiōe, q; sic ep̄s possit cōstituere sacerdotes, imo et ep̄os licite rate, et vti clavis byz ita de reli quis oīb; hierarchicis actib;. **R**ūndem, q; et si ad t̄s aliqd generale cōciliū possit aliqd tale facere, qm̄ habere papā est pre ceptū affirmatiū, obligās ad ip̄. s; nō p; s; sicut appariuit dū vacant sedes p; duos aut treo annos, sicut nūc vacat. **N**ibulomi mis generale cōciliū neq; debet, neq; pos set talē defectū capitivis v̄sq; in finē seclū to lerare. **S**tāte lege p̄tūnū supplerendū necessi tas v̄rg; vel suader cūdēs v̄rilitas, et hoc vel p; vñū ep̄m q̄si vicariū, vel p; plures, si mul aut successiue. **E**t hoc mō dicit ēē plenitudo p̄tās ecclesiastice in ecclesia supple tū. **L**ognoscim̄ et his q; false sunt et iuriōse cōcilio generali, tales assertiōes q; negant ab eo vel ab ecclesia, exēcutō, p̄tās sup̄me iurisdictōis. **N**egāt insug decernē dīvel diffiniēdi p̄tātē dū papa ē/reponē tes in eo solo hāc autoritatē diffiniēdi, cū ex multis cōcilijs et certa rōe cōstet opposi tū. **T**ū et apostoli miserūt in samaria perp; et Jobe; tanq; subditos ecclesie. **E**t iacobo p̄ulit diffinitōe sacri cōciliū sup̄ cessatōe legaliū, de quo Act. xv. notatū est qn̄ tñ pe